(1) Cod. Tolet. Charitatia. 
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2 Post haec sacratissimi montis Domini gratia orationis, 
desiderio denique inflammata egressionis filiorum Israel ex 
iEgypto sequens vestigia, ingressa est vastas solitudines^ 
et diversa eremi deserta quae ad 'singula Exodi l ib r i de-
clarat historia. Ub i Israeliticus populus triduo sitiens am-
bulans sine aqua atque ubi i l l is murmurantibus ex durissima 
petra eduxit Dominus per Mysem inaestimabilem aquam, et 
eorum fides permansit ingrata, ibi in corde istius Deum si-
tientis influit fons aquae vivae, salientis in vitam aeternam. 
Et ubi multitudo i l la esuriens ex dispensatione Divina sanctum 
de caelo fluente percepit manna, insuper fastidiens iEgypt i 
execranda quaesivit alimenta, ibi ista cibo verbi Dei ref ecta 
infatigabiliter agens gratias Deo, carpebat iter intrépida. I l l i 
autem crebro vocem Domini audientes gratiam ejus die 
noctuque in columna nubis atque ignis praecedere cerne-
bant, insuper ambigui retro rediré cogitabant; haec evan
gélica voce semel indepta ad montem Domini proculdubio 
gaudens (1) properabat nulla haesitatione detenta. l i l i qua-
draginta dierum spatio Moisem cum lege Domini non sus-
tinentes, idola sibi pro Deo fabricaverunt sculptile: haec 
autem adventum Domini post flnem saeculi expectans velut 
praesentem adtendens, ad montem sanctum Syna unde eum 
speramus in nubibus caeli suo tempore advenire, feminea 
fragilitate oblita hujus montis ardua proceritate cujus ca
cumen (2) usque ad nubium altitudinem contiguum eminet, 
infatigabili gressu dextera divina sublevata pervolat. Sic 
ope divinae pietatis evehente ad ejus saxei montis sanctam 
pervenit summitatem, ubi ipsa Divina Majestas omnipotens 
Deus, dum beato Moysi Sanctam praeberet legem^ dignatus 
est habitare. Ubi cum omni exultationis laetitia inter crebra 
orationum praeconia salutares Deo obtulit hostias, et infini
tas gloriosae majestatis ejus referens gratias, ad visenda 
ulteriora procesit. Denique super quod universi pene orbis 

(1) Q&udiens scriptum in Cod. Carraced. 
(2) Carracedensis Codex. Montis quo usqueetc. 
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terrarum lustravit confinia, etiam et aliorum similiter curavit 
ingentissimorum conscendere cacumina montium, id est prae-
celsum montem Nabau, saepe dicti Synae similem, de cujus 
summitatis vér t ice beatus Moyses terram Kepromissionis est 
intuitus, I et in eodem loco decidens dicitur ab Angelis fuisse 
sepultus I (1). Alium^ supereminentem Faram valde proce-
rrimum, in cujus summitate erectis brachiis oravit Moyses 
pugnante populo, doñee victoria fieret. Necnon et immanissi-
mi montis Tabor supercilium, ubi Dominus cum Moyse et E l i a 
discipulis gloriflcatus apparuit. Atque alium ejusdem compa-
rem, valde ingentem, qui vocatur Ermon, in quo se Dominus 
cum Discipulis | suis reficere consuevit: aliumque valde ex-
celsum, in quo Dominus Discípulos | (2) beatitudines docuit, 
qui Eremus appellatur. Et alium similiter altum nimis, qui 
dicitur mons Eliae, in quo habitavit Elias Propheta, et centum 
Prophetae absconsi sunt. Item horum similem super Jerico 
imminentem, similiter a Domino consecratum. Quos cunctos 
pari praedestinatione (3) conscendens, et quia per singula 
eadem loca singula Sanctarum Ecclesiarum constructa sunt 
altarla, ubique cum gaudii exultatione et gratiarum actione, 
sua Omnipotenti Deo obtulit vota. Igitur palam datur inte-
l l ig i , quia dum altitudinem Regni Caelorum, consortiumque 
Sanctarum Virginum in paradiso deliciarum, et praemia gra
tiarum, ardenti animo, et totis visceribus, summoque desi-
derio impetrare quaesivit, tot montium infatigabiliter in-
cessabilibus saltim inlata verticibus, opitulante Domino tam 
ingentis fastigii penuriam, ferventi animo leviter tulít. Quis 
pensare poterit quantus in corde ejus riguerit futuri judicii 
timor? Quantus dilectionis summae charitatis fiuctuaverit 
amor? Quantusque exarserit spei divinae ac fidei ferventi-
ssimus ardor, quam totius mundi iter non quasavit? Maria 

(1) D e s u n í in ulroque Toletano. 
(2) Ita Toletani. D e s u n í in Carracedensi. 
(3/ F. vedestin&tionc, pro pereyrinationepedeslri. 
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procellosa ac flumina ingentia non conclusit, (1) montium 
immanitas, diraque asperitas non imminuit, gentium impia-
rum truculentissima atrocitas non perterruit, nisi omnem 
desiderii sui devotionem juvante Domino usque in flnera in-
revocabili audacia proculdubio perpetravit. 

3 Ideo fratres dilectissimi cur non erubescimus qui v i -
ribus corporis et integritate salutis consistimus, mulierem 
Patriarchae Abrahae sanctum complesse exemplum, quae 
femineum fragilem sexum propter vitae aeternae praemium 
sempiternum in fortitudine produxit ut ferrum. Quoniam 
dum in penuriis contrictionum calcat hunc mundum^ in ré
quiem et gioriam exultationum adepta est paradisum. Qui 
extremo occidui maris Oceani littore exorta, (2) Orienti 
facta est cognita. Dum animae suae quaereret remedium, 
multarum animarum sequendi Deum mirabile praebuit do-
cumentum. Hic réquiem noluit habere, ut ad sempiternam 
réquiem (3) flducialiter cum palma victoriae perveniret. Hic 
terrenum corpus terreno honore (4) maceravit, ut caelesti 
domino caelicolam animam innocuam praepararet. Hic se 
exercuit ultrónea l ibértate peregrinam, ut in choro Sancta-
rum Virginum cum gloriosa Caeli Regina, Domini genitrice 
Maria, aetherea hereditaret Regna. Interdum dilectissimi, 
qui ultro nos vovimus in religionis habitu fideliter Domino 
deserviré, ac si non praevalemus hujus ineffabilis exempli 
tantae feminae meritis aequiparando gratiam Domini pro-
mereri, tamen quia multae sunt viae meritorum quae ad 
unam patriam pergunt Regni Caelorum; in quantum opi-
tulante Domino virtus subsisterit, in laboribus, in vigi l i is , 
in jejuniis, crebrisque orationibus, atque diverso regulari 

(1) Praemonuimusjam TomoXI,pag . QO, pluralia neuCri generis nomina verbis sin-
gularis numeri, graecortim more, ab scriploribus noslris fseu IranscriploribusJ sub jugo Sa-
racenorum, copulari. 

(2) Discere hincpotes, indigenam fuisse Echeriam hujus, de qua loquimur, Provinciae: 
hanc enim occiduus alluil Oceanus: et Valerius ipse H U J U S occiduae plague /ín qua ipse de-
gebatj extremUatem nominat, cum de Echeriae agit in orientemprofectione. Supra fmm 1 

(3) Tolet. Gioriam. ' ' 
(•i) Lege oner?, 
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officiositatis exercitio, sic nos debemus die nocteque infa-
tigabiliter praeparare7 ab omnibusque inlicitis voluptatibus, 
et mundanis inlecebris, atque diversis flagitiis, abstinere: 
ne forte dum sub negligentia hoc exiguum temporis spa-
tium expendimus; tune quando ilía cum Sanctis Virginibus 
i l l i c , ubi in hac vita pedibus peregrinavit, venienti Domino 
clarificae sanctitatis oleo flagrante lampado, cum ceteris 
sanctis in medio aere cum omni gaudio occurrerit; nos 

1 quippe I quod absit, januis clausis fuscatis lampadibus 
foras exclusi atque nequiter abjecti remaneamus, et frus
tra introitum vitae poscamus, qui adventum Domini cum de
sidioso torpore segnifer expectamus. Reminiscamur Domini 
nostri verba dicentis: Ambulate dum lucem habetis: ne te~ 
nehrae vos comjpreTiendant. Et: Qui perseveraverit usque in 
finem, Me salvus erit. Quia qualis hinc quis egreditur, talis 
in judicio praesentatur, ut recipiat unusquisque secumdum 
opera sua. 
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A P É N D I C E I V . 

Año de 444. Santo Torihio, Obispo de Astorga (1). 

Vita S. Turibii Episcopi Asturicensis, ex ms. cod. legemdarii 
Asturic. Antiq. 

In Sancti, ac Beatissimi V i r i Turibij Episcopi, Fratres 
charissimi, natalitio die; universa nobiscum laetetur Ecciesia 
Christi, quam per omnem mundum, et coelestis praedicatio 
Apostolici sermonis instruxit, et muñere salutiferae doctrinae 
decoravit. Fuit enim in hoc Santissimo Viro , euius diem ve-
neramur, et contra errores diaboli spiritualis sapientiae ple-
nitudo, et máxime adversus Priscillianos haereticos, qui pes
tífera lepra falsi dogmatis sordidabant Christiani pectoris 
infatigatam constantiam. Hodie, fratres charissimi, B , Turi
bii Confessoris Christi annuum festum debitis officiis honore-
mus^ et Christum Regem devotis animis collaudemus, qui 
i l lum in praesenti seculo suscitavit, excelentia et sacerdotii 
dignitate decoravit, et in coelis hodie inter Angélicos choros, 
aeternae beatitudinis gaudio sublimavit. Hodie B . Turibius 
Pontifex migravit feliciter a seculo, et a supernae patriae 
civibus honorabiliter receptus est, atque a Domino Jesu-Chris-
to, Rege coelorum, sidereae regionis clarissimam mansionem 
cum ineffabili gaudio recipere meruit. Félix vita ejus, felicem 
promeruit habere transitum. Transivit enim de morte ad v i -
tam; de mundo ad regnum; de labore ad réquiem; de huius 
exi l i i peregrinatione ad patriam; de praesentis vitae miseria 
ad aeternam beatitudinem. 

(1) V é a s e , si place, lo que dicen de Sto. Toribio: 
Ambrosio Morales: lih. 11, cap. 26. 
Francisco Sandoval: Discurso A p o l o g é t i c o de «an Antonio y Sto Toribio. 
Tamayo Sa laznr : Martirologio hispano. 
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Fuit igitur hic Beatissimus Vir , sicut compertum veraciter 
habemus, natione Hispanus, Galliciae regionis indígena, Asto-
ricensis Civitatis Episcopus, cultor verus Dei , contemptor sui, 
religionis amator, catholicae veritatis assertor, idololatriae 
subversor, et errormn validus expugnator, praecipue Prisci-
llianorum detestabilem haeresim, (quae tunc temporis in His-
pania, velut pestifer morbus serpendo, non solum diversarum 
urbium populos pestífera lepra maculaverat, verum etiam 
quod magis dolendum est quorundam Sacerdotum, qui Eccle-
siam Dei regere videbantur, corda invaserat; per quos alio-
rum error tolendus erat, non sequendns), nisu quo valuit, con-
demnavit, et auctoritate Leonis Papae, qui eodem tempere 
Eomanae Ecclesiae praéera t , totis viribus expugnare curavit. 

Cum itaque praefatus Leo Papa pastoral! sui regiminis 
cura, ad diversarum Provinciarum Episcopos epistolarum 
suarum dirigeret scripta, inter caeteros huic Beatissimo Viro 
Turibio tunc temporis Astoricensi Episcopo, quandam episto-
lam, universos errores Priscillianistarum sexdecim capitulis 
continentem destinare curavit, in quo sic eum alloquitur. 

L E O EPISCOPUS TURIBIO EPISCOPO SALUTEM. ETC. 

(Sequüur epístola n.0 9.° 1.* Seriei app. huj. vol. posita.) 

Qua epístola accepta, protinus Remaní Pontíflcis manda-
ta ad debítum executíonís fastigium perducere destínavit; 
ex quo aliqua Concilia, in totíus Hispaniae finibus índícta, 
sacrilega Priscillianistarum dogmata condemnarunt, et Bea-
tissimi Leonis doctrinam ut catholicam et ab uníversalís Eccle-
siae capíte dimanatam, totis visceribus amplexí sunt. Quo 
evenit, ut per al íquam temporis íntercapedínem flagitíosa 
haeret ícorum perfidia delítesceret. 

Cum vero ad Epíscopatus apícem, post S. Dictinii obitum 
fuerat assumptus, et ípso adhuc renuente Astoricensem Cathe-
dram adscendit, quídam ípsíus Ecclesíae Diaconus, Rogatus 
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nomine, per varias humanae conditionis cautelas, infulam 
tantae dignitatis ambierat. Sed dispositione divina Turihiús 
illius diaconi machinamenta confregit, ex quo taliter in S. V i -
r i odium debacchabatur Kogatus, ut quocumque tempore se 
offerebat occasio, illico infidum animi involucrum propalaret. 
Sed obstinatione devictus, et invidiae Írri tamente protractus 
ad majora scelerum pervenit conamina,.ideoque Sanctissimum 
Episcopum falso de gravi crimene * irreverenter accusavit. 

Qui ut crimen dilueret_, suamque innocentiam publice de-
monstraret, in Deum oculos convertens, et Exurge Domine, et 
dissipentur inimici clamitans, carbonem ignis, propriis mani-
bus aprehendens, et in róchete involvens, sic per Ecclesiae 
ambitum totum illud Davidicum psalmum intonans, perlus-
travit, nec in rocheti albedine aliquod non solum laesionis, 
imo nec maculae signum est inventum ignis ardentis. 

Tanto miraculo omnes confusi, Rogatus imposturam con-
fessus, protinus, ut alter Judas, crepuit medius. Turihiús 
agens gratias Deo in posterum ad opera charitatis animum 
convertit, sperans doñee ejus appareret expectatio. 

Denique bonis operibus insudando obiit X V I . K a l . Maij 
exultantibus Angelis; t é r ra Ingente; coelo gaudente. Ejus sa-
crum corpus post ejus obitum divina fecit, Christo operante, 
miracula. Non solum in vi ta signorum gloria inclytus extitit, 
sed etiam post mortem, virtutibus maximis, et miraculis glo
rióse refulget. Precamur igitur te, Pater venerando, rogamus 
Praesul inclyte, obsecramus Confesor egregio, Beatíssime 
Turibi , quatenus nobis peccatoribus famulis tuis, adhuc in 
exi l i i peregrinatione laborantibus, semper subvenías, preces 
nostras semper exaudías, aflictionem videas, pericula tollas, 
postulata concedas, animas nostras salves et post transitum 
nostrum cum Rege aeterno Jesu Christo, Salvatore Nostro 
aeternaliter regnare facías; concedente eodem Domino Nos-
tro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivi t et 
regnat in saecula saeculorum. Amen. 
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De 8. Thuribio Officium. 

DÍQ 16 Apr i l .— In I I Noct. 

LECT. IV. 

«Turibius natione Híspanus, primum Apostolicae Seáis 
notarius fuit. Hujusmodi titulo decoratur a Lucretio epis-
copo in praefatione primi Concilii Bracharensis. Deinde 
ad Asturicensem episcopatum assumptus, incredibili ardore 
fidem catholicam tueri coepit adversus Priscillianistarum 
haeresim, jam olim in Hispania explosam, tunc denuo repu-
llulantem. Quae, cum eos etiam, qui adversus eam dimi-
care debuissent^ inficere coepisset, visum est Turibio, ea de 
re Leonem Pontiflcem, hujus nominis Primum, certiorem 
faceré, missis ad eum sexdecim articulis,, quibus cuncti 
Priscillianistarum errores totidem anathematismis damnati 
continebantur. 

LECT. V . 

Leo, his acceptis litteris, occurrere huic malo mature 
cupiens, insignem il lam ad Turibium direxit epistolam, quae 
in numero epistolarum Leonis est nonagésima tertia. In qua 
zelum ejus mirifico in primis commendat inquiens: Quam 
laudabiliter pro catholicae fldei veritate movearis, et quam 
solicite Dominico gregi devotionem officii pastoralis impendas, 
tradita nobis per diaconum tuum fraternitatis tuae scripta 
demonstrant. Quibus notitiae nostrae insinuare curasti, 
qualis in regionibus vestris de amiquae pestilentiae reliquiis 
errorum morbus exarserit (1). 

Repetitis mox sexdecim ill is a Turibio missis articulis, 
subjectaque succincta singulorum confutatione, monet eum 
Leo, ut habito quam primum inter episcopos Hispanos Con-

(1) Incipit 6.' lect 
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cilio, secundum ea, quae ad ejus scripta respondeant, pleni-
ssimo disquirantur examine, sintne aliqui inter ipsos ejusdera 
haeresis contagio polluti, a communione sine dubio, nisi hae-
resibus abjuratis, statim resipiscant. Id quod noviter imple-
tum est. 

L E C T . VI. 

Tune enim coacta est secunda synodus Toletana, in qua, 
juxta Leonis sancita, omnes Priscil l iani errores recisi sunt. 
Habita est autem haec synodus eodem anno, quo Leonis 
epistola dictata est, scilicet Alipio et Ardaburio consulibus, 
anno Domini quadringentessimo quadragesimo séptimo (1). 

Decertavit etiam Turibius adversas hujasmodi haereticos 
per diversas Hispaniae regiones gladio verbi Dei? miraculis 
doctrinae ejus veritatem comprobantibus. Quorum talis fuit 
Palantia urbs Celtiberorum perantiqua, fluminis ipsam 
alluentis insólita immdatione propter Turibii contemptam 
praedicationem insigniter vexata. Decessit tándem Turibius 
senili aetate, bonis operibus plenus, sepultusque cernitur 
hodie in coenobio monachorum divi Benedicti ejus nomini 
dicato ad ea Asturum montana, quae Liebana Hispani vocant 
in quo magna omnis Dominicae pars, aliaeque insignes 
reliquiae, debita cum veneratione asservantur.»